in terris qui venit salvum facere quod perierat, absumus àb 
iis quoquo modo repellendis, ut imo occurramus ipsis, 
nihilque votis inceusioribus expetamus, quam ut revertenti 
cüilibet paterno affectu brachia protendere possimus. Nec 
unquam certe silentium illis indicere voluimus qui, prava 
institutione decepti, putantesque se recte sentire, dissensum 
suum a Nobis validis inniti argumentis arbitrentur, quae 
propterea a sapientibus prudentibusque serio expendi desi- 
derent. Licet enim id fieri nequeat in Concilio, viri tamen 

divinarum rerum periti a Nobis designandi ipsis non deerunt, 
quibus mentem suam aperire possint omniaque rationum 

momenta sententiae suae fidenter exponere, ut, ex ipso di- 

 sceptationis, solo veritatis assequendae studio institutae , 
conflictu, uberiori luce periuaei valeant qua ad illam per- 
ducantur. 

loro non resti aleuno spediente da far conoscere le difficoltà che 
li tengono separati dalla Chiesa cattolica,. e che loro sia tolto 
ogni mezzo di aecostarsi a Noi. 
Ma Noi, che rappresentiamo sulla terra, malgrado la nostra in- 

degnità, le veci di Colui che é venuto per salvare ció che si era - 

perduto, siamo si lontani dal respingerli, in qualsivoglia modo, 

che andiamo Noi stessi incontro a loro, e nulla cerchiamo con 

piu vivo desiderio, che di poter tendere le braccia con amor tutto 
paterno .a chiunque ritorna verso di Noi. Non mai certamente ab- 
biamo voluto imporre silenzio a quelli che, fuorviati dalla loro 

educazione e credendo alla verità delle loro opinioni, pensano che 

la loro dissidenza da Noi riposi su. forti argomenti, ch'essi vor- 

rebbero perció fare seriamente esaminare da uomini saggi e pru- 
denti. Quantunque ció non si possa fare in seno al Concilio, non 
mancheranno dotti teologi, da Noi designati, ai quali potranno 
aprire il loro pensiero ed esporre confidentemente i motivi dei 

loro proprii sentimenti, cosicché dall'agitarsi di una discussione, 

intrapresa nulla pià che per desiderio della verità, possano rice- 

vere una luce piü abbondante cbe li guidi verso di lei. 
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Utinam id plurimi sibi proponant bonaque fide exequan- 

tur; cum id contingere nequeat sine magno ipsorum cete- 

rorumque proventu. Ipsorum quidem, quia Deus requiren- 
tibus se toto corde faciem suam ostendet, iisdemque prae- 

stabit quod cupiunt. Aliorum vero, tum quia praestantium 
virorum exemplum efficacia sua carere non poterit, tum 
eliam quia isli, quo maiore diligentia et labore veritatis 
beneficium sibi compararunt, eo impensiore studio benefi- 
cium idem ad ceteros porrigere nitentur, Dum autem fau- 
stissimum hunc successum a divina clementia poscimus 
enixe, excipe, Venerabilis Frater, Apostolicam Benedictionem, 

quam superni favoris auspicem et praecipuum Nostrae be- 
nevolentiae pignus tibi totique dioecesi tuae peramanter im- 
pertimur. : 
Datum Romae apud S. Petrum, die 30 octobris 1869. 

Pontificatus Nostri anno XXIV. PIUS PP. IX. 

Dio voglia che ve n'abbia un buon numero che si: mettano per 

questa via e la continuino con buona fede! Ché ció non avver- 

rebbe senza grandi vantaggi e per loro e per gli altri: per essi 
prima, perché Dio mostrerà il suo volto a quelli che lo cerche- 
ranno con tutto il euore, e lor darà ció a cui anelano; di. poi 
anche per gli altri, poiché non solo l'esempio di uomini insigni 

non potrebbe mancare d'aver la sua efficacia, ma ancora perché 
quanto piü questi avranno lavorato con ardore ad ottenere il be- 

nefizio della verità, tanto piü avranno in seguito di zelo per 
isforzarsi a comunicare agli altri questo medesimo vantaggio. 

Invocando instantemente dal Dio di misericordia questo felice ri- 
sultato, Noi vi diamo, Venerabile Fratello, la benedizione aposto- 
lica, come pegno del favore dell'Altissimo e della Nostra specia- 

lissima affezione per voi e per tutta la vostra diocesi. 
Dato a Roma presso San Pietro, il 30 ottobre 1869, il venti- 

quattresimo anno del Nostro Pontificato. Pro PAPA IX. 

** 

XII. 

COSTITUZIONE di S. Santità Pio IX, colla quale 

vengono limitate le censure /aíae sententiae. 

PIUS EPISCOPUS 

SERVUS SERVORUM DEI 

ad. perpetuam rei memoriam. 

Apostolicae Sedis moderationi convenit, quae salubriter 

veterum canonum actoritate constituta sunt, sic retinere, ut, 

si temporum rerumque mutatio quidpiam esse temperandum 

prudenti dispensatione suadeat, Eadem Apostolica Sedes con- 
gruum supremae suae potestatis remedium ac providentiam 
impendat. Quamobrem cum animo nostro iampridem revol- 

veremus, ecclesiasticas censuras, quae per modum latae sen- 

tentiae, ipsoque facto incurrendae ad incolumitatem ac di- 

PIO VESCOVO 

SERVO DEI SERVI DI DIO 

! 
a perpetua «memoria. 

E conveniente alla moderazione della Sede apostolica di ritenere 

ció che salutevolmente venne costituito dagli antichi canoni, di 
guisa che, se il cangiar dei tempi esiga che qualche cosa venga 

temperata con sacre dispense, la stessa Sede apostolica vi applichi 

un rimedio ed una provvidenza congruente alla sua potestà su- 

prema. Per la qual eosa, avendo noi già per lo passato conside- 

rato che le censure eecclesiastiche, da incorrersi senza bisogno di 

sentenza ed ipso facto, inflitte e promulgate santamente in ogni 

tempo a tutela dell'incolumità e disciplina della Chiesa, ed a fre- 
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sciplinas ipsius Ecclesiae tutandam, efflrenemque improborum 
licentiam coercendam et emendandam sancte per singulas 

aelates indictae ac promulgatae sunt, magnum ad numerum 

sensim excrevisse; quasdam etiam, temporibus moribusque 
mutatis, a fine atque causis, ob quas imposilae fuerant, vel 

a pristina utilitate, atque opportunitate excidisse; eamque 
ob rem non infrequentes oriri sive in iis, quibus animarum 
cura commissa est, sive in ipsis fidelibus dubielates, anxie- 
lates, angoresque conscientiae; Nos eiusmodi incommodis 

occurrere volentes, plenam earumdem recensionem fieri, No- 
bisque proponi iussimus, ut, diligenti adhibita considera- 
tione, statueremus, quasnam ex illis servare ac retinere opor- 
teret, quas vero moderari, aut abrogare congrueret. Ea igitur 

recensione peracta, ac Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. 
Cardinalibus in negotiis Fidei Generalibus Inquisitoribus per 

universam Christianam Rempublicam deputatis in consilium. 
adscilis, reque diu ac mature perpensa, motu proprio, certa 

scientia, matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae no- 
Sslrae potestatis plenitudine hac perpetuo valitura Gonstitu- 

tione decernimus, ut ex quibuscumque censuris sive excom- 

nare e correggere la sfrenata licenza dei tristi, sono & poco a poco 
eresciute ad un grande numero; che anzi aleune, per la muta- 
zione dei tempi e dei costumi, non possono piu avere il fine e le 

cause per cui furono inflitte, ovvero non hanno piu il vantaggio 
e l'opportunità che prima aveano; e che quindi non sono rari i 

dubbii, le ansietà, le angustie di coscienza che sorgono sia in co- 

loro che sono preposti alla salute delle anime, sia nei fedeli ; Noi, 

volendo mettere riparo a codesti inconvenienti, abbiamo ordinato 
che se ne facesse un esatto elenco, e Ci venisse presentato, affin- 
ché, dopo diligente esame, potessimo stabilire quali di esse fosse 
utile conservare e ritenere, e quali modificare, ovvero abrogare. 

Fatto pertanto questo eleneo, e udito il consiglio dei Venerabili 
Nostri Fratelli Cardinali della santa romana Chiesa deputati in- 
quisitori generali della fede per tutto il mondo cristiano, ed esa- 
minata lungamente e con attenzione ogni cosa, di moto proprio, 
di certa scienza, e con seria deliberazione Nostra, e nella pienezza 
della nostra podestà apostolica, con questa Costituzione che dovrà 
durare in perpetuo, decretiamo che di qualsivoglia censura, sia di 
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municationis sive suspensionis, sive interdicti, quae per iiio» 

dum latae sententiae, ipsoque facto incurrendae hactenus 
impositae sunl, nonnisi illae, quas in hae ipsa Corsiitutione 
inserimus, eoque modo, quo inserimus, robur exinde ha- 

beant; simul declarantes, easdem non modo ex veterum ca- 
nonum auctoritate, quatenus cum hac Nostra Constitutione 

conveniunt, verum etiam ex hac ipsa Constitutione Nostra, 

non secus ac si primum editae ab ea fuerint, vim suam 

prorsus accipere debere. 

Excommunicaliones latie senlentiae speciali mod» 

Romano Pontifici reservatae. 

Itaque excommunicalioni latae sententiae speciali modo 
Romano Pontifici reservatae subiacere declaramus: | 

1. Omnes a Christiana fide apostatas, et omnes ac singulos 
haereticos, quocumque nomine censeantur, et cuiuscumque 

sectae existant, eisque credentes, eorumque receptores, fau- 

tores, ac generaliter quoslibet illorum defensores. 

scomunica, sia di sospensione, sia d'interdetto, che finora venne 

inflitta Zafae sententiae, e da incorrersi 2p$0 facto, niun'altra abbia 

piu valore quindi in poi se non quelle che in questa Costituzione 

inseriamo, e nel modo che le inseriamo; dichiarando nello stesso 

tempo che le medesime, non solo in forza degli antichi canoni in 

quanto s'aecordano con questa Nostra Costituzione, ma ancora in 

forza di questa nostra Costituzione, debbono ricevere tutto il loro 

valore, come se ora per la prima volta fossero dalla medesima 

pubblicate. 

Scomuniche latae sententiae 
specialmente viservate al. Romano Pontefice. 

Quindi dichiariamo che sono soggetti alla seomuniea /a£ae sez- 

tentiae specialmente riservate al Romano Pontefice : 

lo Tutti gli apostati della fede cristiana, e tutti e singrali gli 
eretici, qualunque ne $ia il nome, ed a qualunque setta apparten- 

gano, e quelli ehe loro credono, i loro ricettatori, fautori, ed in 
generale tutti i loro difensori. 
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2. Omnes et singulos scienter legentes sine actoritate Sedis 
Apostolicae libros eorumdem apostatarum et haereticorum 

haeresim propugnantes, nec non libros cuiusvis auctoris per 
Apostolicas litteras nominatim prohibitos, eosdemque libros 
relinentes, imprimentes et quomodolibet defendentes. 

3. Schismaticos et eos qui a Romani Pontificis pro tempore 
" existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt, vel recedunt. 

4. Omnes et singulos, cuiuscumque slatus, gradus seu 

conditionis fuerint, ab ordinationibus seu mandatis Roma- 

norum Pontificum pro tempore existentium ad universale 
futurum Concilium appellantes, nec non eos, quorum au- 

.Xilio, consilio vel favore appellatum fuerit. 
9. Omnes interficientes, mutilantes, percutientes, vatis 

tes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. 

Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque 
Apostolicae Legatos, vel Nuncios, aut eos a suis Dioecesibus, 

Territoriis, Terris, seu Dominiis eiicientes, nec non ea man- 
dantes, vel rata habentes, seu praestantes in eis auxilium, 

consilium vel favorem. 

29 Tutti e singoli quelli che scientemente leggono senza autorità 
della Sede Apostolica i libri degli stessi apostati ed eretici, propu- 

gnanti l'eresia, come pure i libri di qualunque autore proibiti 

nominatamente per Lettere Apostoliche, e coloro che gli stessi 

libri ritengono, stampano e difendono in qualsivoglia modo. 
3» Gli scismatici e quelli che pertinacemente si sottraggono o 

recedono dall'obbedienza del Romano Pontefice pro £empore esi- 

stente. . 
49 Tutti e singoli di qualsivoglia stato, dignità o eondizione, che 

si appellano dalle ordinazioni o mandati dei Pontefici Romani esi- 

Stenti pro Lempore ad un futuüro universale Concilio, come pure 

quelli, pe? cui aiuto, consiglio e favore si sarà fatto l'appello. 

9? Tutti quelli che uccidono, feriscono, percuotono, arrestano, 
incarcerano, ritengono ed ostilmente perseguitano i Cardinali di 
S. R. Chiesa, i Patriarchi, gli Arcivescovi, Vescovi e i legati della 
Sede apostolica, o i Nunzi, o li scacciano dalle loro diocesi, terri- 

torii, terre o dominii, come anche quelli che tali cose ordinano, 

o ratificano, o prestano per esse aiuto, consiglio o favore. 

138 

6. Impedientes directe vel indirecte exercitium iurisdictionis 
ecclesiasticae sive interni sive externi fori, et ad hoc recur- 

rentes ad forum saeculare eiusque mandata procurantes, 

edentes, aut auxilium, consilium vel favorem praestantes. 

7. Gogentes sive directe, sive indirecte iudices laicos ad 

trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter 
canonicas dispositiones: item edentes leges vel decreta contra 
libertatem aut iura Ecclesiae. 

8. Recurrentes ad laicam potestatem ad impediendas lit- 
teras vel acta quaelibet a Sede Apostolica, vel ab eiusdem 
Legatis aut Delegatis quibuscumque profecta eorumque pro- 

mulgationem vel executionem directe vel indirecte. prohi- 

bentes, aut eorum causa sive ipsas partes, sive alios laeden- 

tes, vel perterrefacientes. 
9. Omnes falsarios litterarum Apostolicarum, etiam in forma 

Brevis ac supplicationum gratiam vel iustitiam concernen- 
iium per Romàánum Pontificem, vel S. R. E. Vice-Cancella- 
rios seu Gerentes vices eorum aut dé mandato Eiusdem Ro-